
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   41Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER 08 e 1/2 (oito e meia) diárias aos servidores 
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, matrícula nº. 35874/9, CPF: 018897612-
49 BRUNO RABELO DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº. 57195068 CPF: 515730672-53 
e LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula nº. 57174425, CPF 
nº791366802-49, considerando a realização do Programa 
de Municipalização dos cursos desta EGPA, no período de 
27/07/2018 a 04/08/2018 ao município de Tucuruí/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 336853
PORTARIA Nº181.  DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 315/2018 –DDPEG de 
13/04/2018, nos autos do Processo nº. 2018/165951.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JEFFERSON 
VIEIRA SIADE, ocupante do cargo de técnico do CDHP , matrícula 
nº. 54196491 CPF: 509086852-20, com objetivo de representar a 
Escola de Governança e prestar apoio técnico junto ao programa 
MOVER da Fundação PROPAZ ,no município de Itaituba/PA, no 
período de 23/04/2018 a 27/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 336923
PORTARIA Nº. 178 DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 051/2018 – GAB/DG/EGPA 
de 05/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/308769.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORRÊA, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula: 5941040 CPF: 760.246.522-91, para cumprimento 
de agenda institucional de acompanhamento e certifi cação dos 
cursos de Municipalização no Município de Tucuruí  no período de 
02/08/2018 a 04/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 336957

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330002508, de 05 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALEXANDRE DA SILVA E SILVA.
CPF: 676.083.292-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.340,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.240,30.
Portaria nº 2018330002505, de 05 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO MACIEL BRITO.
CPF: 004.560.632-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,00.
Portaria nº 2018330002511, de 05 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: JOSE RAIMUNDO RIBEIRO DOS SANTOS.
CPF: 047.376.952-20.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS PREC 1.8.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.130,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.803,40.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SILVANO RAMOS DE ALCANTARA DOS SANTOS CNH: 4224408992
Portaria nº 2018330002502, de 05 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA MACIEL.
CPF: 670.500.932-20.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.902,00.
Portaria nº 2018330002514, de 05 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA GOMES FAIAL.
CPF: 023.294.842-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.127,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MOACIR DE NAZARE FAIAL CNH: 155008563
Portaria nº 2018330002517, de 05 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RENATO LIMA MOREIRA.
CPF: 032.399.731-70.
MARCA/MODELO: VW/POLO CL AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.937,30.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.006,92.
Portaria nº 2018330002530, de 06 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CELINA ROSA DE MOURA BARRA.
CPF: 159.491.762-00.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.058,23.
Portaria nº 2018330002524, de 06 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO CARLOS CHENE CARDOSO.
CPF: 001.495.352-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SL CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.587,44.
Portaria nº 2018330002527, de 06 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MOZAIR JOSE RUFINO.
CPF: 360.081.251-34.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.983,24.
Portaria nº 2018330002521, de 06 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TELMA SUELI COSTA BAHIA.
CPF: 392.648.152-87.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.293,00.

Portaria nº 2018330002538, de 09 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCUS VINICIUS ANAICE LOPES.
CPF: 003.493.742-01.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L A THP TEND.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.083,00.
Portaria nº 2018330002535, de 09 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SANDRA SUELY DOS SANTOS FRANCISCO.
CPF: 999.719.096-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XLPLUSAT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.502,89.

Protocolo: 336483
ERRATA
Portaria nº 1338 DE 06/06/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.632 DE 07/06/18.
SERVIDOR ANTONIO BATISTA FILHO
ONDE SE LÊ: PERIODO DE GOZO 02/07/2018 - 31/07/2018
LEIA-SE: PERIODO DE GOZO 16/07/2018 - 14/08/2018.

Protocolo: 336932
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330002495, de 04 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FLAVIO ROBERTO DA SILVA.
CPF: 218.410.418-31.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126JKH99748.
Portaria nº 2018330002491, de 04 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JORGE ANTONIO LOBATO DE AZEVEDO.
CPF: 081.305.312-91.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS TRAILHAWK D.
CHASSI: 988675116HKH16026.
Portaria nº 2018330002493, de 04 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSCELINA DA SILVA BASTOS.
CPF: 069.859.802-44.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL.
CHASSI: 9BD13532CD2223218.
Portaria nº 2018330002492, de 04 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSIANA DE JESUS FERREIRA ARAUJO.
CPF: 601.523.462-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK191917.
Portaria nº 2018330002494, de 04 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA CONTENTE BARBOSA.
CPF: 264.933.492-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXR.
CHASSI: 93HFB9640GZ215031.
Portaria nº 2018330002498, de 04 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


